

İsrail'in Refah Katliamlarının Lanetlenmesine Dair Bildiri

Akdeniz Üniversitesi Senatosu olarak, 7 Ekim 2023'ten bu yana İsrail'in Filistin'de gerçekleştirdiği soykırıma bir kez daha dikkat çekmek istiyoruz. İsrail'in 8 aydır artarak devam eden orantısız ve vahşice saldırılarında, 15 binden fazla çocuk ve 10 binden fazla kadın olmak üzere, 36 bin Filistinli öldürülmüş, 81 binden fazla kişi yaralanmıştır.

Uluslararası Adalet Divanı'nın Refah'taki askeri operasyonların durdurulması kararına rağmen, İsrail, uluslararası hukuka, insan haklarına ve hiçbir vicdana sığmayacak katliamlarına devam etmektedir. İsrail, son olarak, çaresiz insanların sığındığı ve güvenli bölge ilan edilen çadır kentleri bombalayarak savaş suçlarına bir yenisini daha eklemiş ve hukuk tanımazlığını bir kez daha göstermiştir.

Akdeniz Üniversitesi Senatosu olarak, soykırıma dönüşen bu vahşeti şiddetle kınıyor ve Filistin halkının yanında olduğumuzu açıkça ifade ediyoruz. 21. yüzyılda böylesine bir vahşetin tüm dünyanın gözleri önünde gerçekleştirilebilmesinden insanlık adına büyük bir üzüntü duyuyoruz.

Çocukları ve masum sivilleri acımasızca katleden, bölgede yaşanacak hiçbir güvenli alan bırakmayan İsrail, dehşet verici eylemleriyle tarihe kara bir leke olarak geçmiştir. Bu insanlık dışı, uluslararası hukukun ve temel insan haklarının apaçık bir ihlali olan saldırıları lanetliyoruz. İsrail, uluslararası anlaşmaları ve hukuk kurallarını hiçe sayarak yürüttüğü bu vahşice eylemlerine ve işgalci politikalarına derhal son vermelidir.

Özgürlükçü, katılımcı ve eşitlikçi yaşam hakkını savunan bilim insanları olarak, hiçbir vicdana sığmayacak bu zulmü hiçbir şekilde kabul etmiyoruz. Dünyanın neresinde olursa olsun, Gazze'deki katliamlara karşı ses çıkardıkları için işini kaybeden bilim insanlarının ve öğrencilerin her zaman yanındayız. Üniversitemizin kapıları, vicdanlı bir yüreğe sahip bu cesur bilim insanlarına ve öğrencilere sonuna kadar açıktır.

Bu noktada, tüm vicdan sahiplerini bu akıl almaz kötülük karşısında sessiz kalmamaya ve seslerini daha güçlü bir şekilde yükseltmeye çağırıyoruz. Uluslararası toplumu, bu katliamın durdurulması ve adaletin sağlanması için acilen harekete geçmeye çağırıyoruz. Her insanın barış ve güven içinde yaşayabileceği bir dünyanın inşası için, başta Birleşmiş Milletler olmak üzere, tüm uluslararası kurumları ve devletleri acil ve etkili önlemler almaya davet ediyoruz. Filistin'de katliamların durması için ivedilikle ateşkes sağlanmalı ve kalıcı barış için iki devletli bir çözüm derhal hayata geçirilmelidir.

Akdeniz Üniversitesi Senatosu olarak, insanlık adına herkesi bu trajedinin son bulması için ortak çaba göstermeye ve zulme karşı birlikte durmaya çağırıyoruz.

AKDENİZ ÜNİVERSİTESİ SENATOSU